
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS – PR 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 042/2020  -  PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS 

EDITAL DE ABERTURA Nº 087/2019 

 

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO - MATUTINO 
 
CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EM CEMITÉRIO, CONFEITEIRO, MARCENEIRO, 
MOTORISTA I, OPERADOR DE MÁQUINA AUTOMOTIVA DE GRANDE PORTE, PINTOR DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.    
QUESTÃO N. º 08 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 
            Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo 
utilizado para elaboração da questão não pertencia ao conteúdo programático. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 
 
CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EM CEMITÉRIO, CONFEITEIRO, MARCENEIRO, 
MOTORISTA I, OPERADOR DE MÁQUINA AUTOMOTIVA DE GRANDE PORTE, PINTOR DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.    
QUESTÃO N. º 14 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 
            Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
apresenta mais de uma alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGOS: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EM CEMITÉRIO, CONFEITEIRO, MARCENEIRO, 
MOTORISTA I, OPERADOR DE MÁQUINA AUTOMOTIVA DE GRANDE PORTE, PINTOR DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.    
QUESTÃO N. º 18 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 
            Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que existem 
referências com informações divergentes a respeito da resposta dessa questão e ambas referências são de origens relevantes: Referência 
1 - está disponibilizada no link citado e tem como fonte a prefeitura, onde não cita Cambé como limite do município de Arapongas, logo, faz 
com que a questão tenha duas alternativas corretas. Referência 2 e Referência 3, estão disponibilizadas no link citado abaixo pelo IPARDES 
– Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social e traz Cambé como limite de Arapongas e vice-versa, o que tornaria a 
questão correta de acordo com o gabarito disponibilizado, onde somente Mandaguari não faria limite com Arapongas. Devido a relevância 
das fontes, e as divergências encontradas, a questão está anulada, de modo que não haja prejuízo para nenhum candidato. 
 
Referência 1 https://www.arapongas.pr.gov.br/downloads/legislacao/meioambiente/PGIRS_%20Arapongas_Diagn%C3%B3stico.pdf 
  
Referência 2 http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=86700 
  
Referência 3 http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=86180 
 

Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.U AOS CARGOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL INCOMPLETO - MATUTINO DE NÍVL FUNDAMENTAL INCOMPLETO - MATUTINO 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO - MATUTINO 

 
CARGO: MOTORISTA I 
QUESTÃO N. º 28 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (C) e não a (A), conforme apontado pelo gabarito preliminar. O item 4º relata que "não é necessário", 
não proibindo, ou recomendando que se deixe a marcha engatado em primeira, e por ser unanimidade somente que o freio de mão deve 
ser acionado quando estacionar o veículo. Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (A) 
para (C).  
 
CARGO: MOTORISTA I 
QUESTÃO N. º 30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que de acordo 
com o Manual de Primeiros Socorros da Fundação Oswaldo Cruz, página 118, a assertiva V deve ser considerada procedimento adequado, 
portanto correta. As outras assertivas devem ser consideradas incorretas, de acordo com este mesmo manual. Somente a assertiva V está 
correta, porém, nenhuma das alternativas apresenta somente essa assertiva. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 

https://www.arapongas.pr.gov.br/downloads/legislacao/meioambiente/PGIRS_%20Arapongas_Diagn%C3%B3stico.pdf
http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=86700
http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=86180


 
CONHECIMENTOS ESPECÌFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO - VESPERTINO 

 
CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL 
QUESTÃO N. º 30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que devido à 
assertiva III, restringir o uso de torniquete à pessoas especializadas e não constar isso em alguns manuais de primeiros socorros, vide 
página 88, do Manual de Primeiros Socorros Fiocruz, essa assertiva deve ser considerada falsa. A assertiva I, está correta, texto retirado 
da página 12; a assertiva II, está correta, conforme página 48; a assertiva IV, está incorreta, por estar em desacordo com o que dita a página 
95; a assertiva V tem amparo na página 84, todos do mesmo manual já mencionado. Portanto, somente as assertivas III e IV estão incorretas 
e não alternativa correta na questão. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÌFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO - MATUTINO 

 
CARGO: MOTORISTA II (ÁREA: CAMINHÃO) 
QUESTÃO N. º 24 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a placa 
indicada na alternativa (D) está em desacordo com o enunciado da questão, pois, não é uma placa de advertência. Dessa maneira, 
informamos que a questão está ANULADA. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÌVEL MÉDIO - MATUTINO 

 
CARGO: CUIDADOR – 30h 
QUESTÃO N. º 29 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o conteúdo 
utilizado para elaboração da questão não pertencia ao conteúdo programático. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 
 
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (ÁREA: MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) 
QUESTÃO N. º 23 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados (as) candidatos (as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um 
erro de digitação e a resposta correta seria CTRL+F. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - VESPERTINO 

 
CARGOS: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, ATENDENTE SOCIAL, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA, CUIDADOR – 40H, FISCAL AMBIENTAL, INSTRUTOR DE PROGRAMAS (ÁREA: INFORMÁTICA 
BÁSICA), INSTRUTOR DE TRABALHOS MANUAIS, ORIENTADOR SOCIAL, PROTÉTICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
(ÁREA: REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS), TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 40H E TELEFONISTA. 
QUESTÃO N. º 09 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
não apresenta alternativa correta, que seria: Participaram da excursão 322 pessoas. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 

  
CARGOS: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, ATENDENTE SOCIAL, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA, CUIDADOR – 40H, FISCAL AMBIENTAL, INSTRUTOR DE PROGRAMAS (ÁREA: INFORMÁTICA 
BÁSICA), INSTRUTOR DE TRABALHOS MANUAIS, ORIENTADOR SOCIAL, PROTÉTICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
(ÁREA: REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS), TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 40H E TELEFONISTA. 
QUESTÃO N. º 19 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um 
erro de digitação, ao invés de solicitar que o candidato(a) marcasse a alternativa que representa o ator foi solicitado autor. Dessa maneira, 
informamos que a questão está ANULADA. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÌVEL MÈDIO - VESPERTINO 

 
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (ÁREA: REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS) 
QUESTÃO N. º 29 
JUSTIFICATIVA: ALTERAÇÃO DE GABARITO 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (E) e não a (B), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa maneira, informamos que se 
mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (E). 

 
 



 
CARGO: TELEFONISTA 
QUESTÃO N. º 23 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (C) e não a (B), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa maneira, informamos que se 
mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (C).  

 
COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - MATUTINO 

 
CARGOS: ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL, ANALISTA DE TECNOLOGIA (ÁREA: REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS), 
BIBLIOTECÁRIO, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO ELETRICISTA, FARMACÊUTICO, FONOAUDIÓLOGO – 20H, 
HISTORIADOR, MAESTRO, MÉDICO – CLÍNICO GERAL, MÉDICO ESPECIALISTA (ÁREA: PSIQUIATRIA), NUTRICIONISTA, 
ODONTÓLOGO – 20H, ODONTÓLOGO ESPECIALISTA (ÁREA: ENDODONTIA), PROFESSOR (ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA) E 
PSICÓLOGO – 20H. 
QUESTÃO N. º 08 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que há um erro 
de digitação, onde a função é dada como (n) e a variável (x) e, não é dito que uma está em função da outra. A função deveria ser escrita 
como f(n) = -0,2n^2 + 4n, sendo n no lugar de x. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - MATUTINO 

  
CARGO: ARQUITETO. 
QUESTÃO N. º 26 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que faltou no 
enunciado da questão a palavra EXCETO. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: ARQUITETO. 
QUESTÃO N. º 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (A) e não a (B), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Conforme NBR16636 -  Elaboração e 
desenvolvimento de serviços técnicos especializados de projetos arquitetônicos e urbanísticos Parte 2: Projeto arquitetônico, conforme 
segue: Estudo preliminar arquitetônico (EP-ARQ) Informações de referência a serem utilizadas: 

 
a) programa de necessidades de arquitetura (PN-ARQ); 
b) programas de necessidades obtidos pelas demais atividades técnicas (quando aplicável); 
c) levantamento topográfico e cadastral (LV-TOP); 
d) levantamento de dados para arquitetura (LV-ARQ); 
e) estudo de viabilidade de arquitetura (EV-ARQ); 
f) outras informações. 
 
Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (A). 
 
CARGO: BIBLIOTECÁRIO. 
QUESTÃO N. º 21 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que não há 
alternativa correta para esta questão. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO. 
QUESTÃO N. º 21 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA:  

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (E) e não a (D), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Apenas a afirmativa IV está incorreta, 
pois os sulfatos são produzidos pela ação de microrganismos na combinação do enxofre com o oxigênio e não com o hidrogênio. Dessa 
maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (E). 

 
CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA. 
QUESTÃO N. º 16 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
apresentou um erro de digitação ao invés de bonina o correto seria bobina. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA. 
QUESTÃO N. º 29 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 



 
Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 

apresentou um erro de digitação, o termo correto seria: "Nota Técnica n° 0075/2011-SRD/ANEEL. Dessa maneira, informamos que a 
questão está ANULADA. 

 
CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA. 
QUESTÃO N. º 30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a faltou uma 
palavra no enunciado, onde está “fonte” deveria ser “fonte contínua”. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: FARMACÊUTICO. 
QUESTÃO N. º 30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que tem 
duplicidade com outra questão da prova, sendo a questão 25, assim permanece apenas a questão 25. Dessa maneira, informamos que 
a questão está ANULADA. 

 
CARGO: HISTORIADOR. 
QUESTÃO N. º 22 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão possuí 
duas alternativas incorretas, vejamos: 
 
A alternativa (B) – pois “Pica-paus”, expressão usada pelos federalistas para identificar os republicanos, teve origem do nome nas faixas 
brancas a semelhança do pássaro pica-pau encontradas nos quepes destes militares.  
 
A alternativa (E) – Pois, no Paraná, O cerco da Lapa promovido pelos maragatos, foi o episódio da revolução que destacou-se e inseriu-
se na história brasileira como um dos mais dramáticos e sanguinários, perdendo-se nele milhares de vidas. 
 
Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: HISTORIADOR. 
QUESTÃO N. º 26 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão possuí 
duas alternativas corretas. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: HISTORIADOR. 
QUESTÃO N. º 30 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a questão possuí 
duas alternativas corretas. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: MAESTRO. 
QUESTÃO N. º 27 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o item 
"Técnicas de regência" não se encontra explicitado no conteúdo programático. Dessa maneira, informamos que a questão está 
ANULADA. 

 
CARGO: NUTRICIONISTA. 
QUESTÃO N. º 18 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que essa 
questão não apresenta alternativa incorreta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGO: NUTRICIONISTA. 
QUESTÃO N. º 24 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que essa 
questão não apresenta alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - VESPERTINO 

 
CARGOS: ADVOGADO, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, 
FONOAUDIÓLOGO – 30H, MÉDICO ESPECIALISTA (ÁREA: PEDIATRIA), MÉDICO ESPECIALISTA (GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA), 
MÉDICO PLANTONISTA, MÉDICO VETERINÁRIO SANITARISTA, ODONTÓLOGO – 40H, PSICÓLOGO – 30H E TÉCNICO ESPORTIVO. 
 



 
QUESTÃO N. º 07 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (A) e não a (B), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa maneira, informamos que se 
mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (A). 
 
CARGOS: ENFERMEIRO. 
QUESTÃO N. º 08 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 
Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a tabela apresentada tem 
apenas 20 médias de alunos e o enunciado da questão fala em 24 médias. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 

 
CARGOS: ADVOGADO, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, 
FONOAUDIÓLOGO – 30H, MÉDICO ESPECIALISTA (ÁREA: PEDIATRIA), MÉDICO ESPECIALISTA (GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA), 
MÉDICO PLANTONISTA, MÉDICO VETERINÁRIO SANITARISTA, ODONTÓLOGO – 40H, PSICÓLOGO – 30H E TÉCNICO ESPORTIVO. 
QUESTÃO N. º 09 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que há uma 
proximidade em que os pontos se encontram no momento de verificar se estão ou não alinhados, induzindo assim o candidato ao erro. 
ATENÇÃO: os pontos não estão alinhados, portanto são vértices de um mesmo triângulo. Dessa maneira, informamos que a questão 
está ANULADA. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÌFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - VESPERTINO 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL. 
QUESTÃO N. º 16 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
apresentou um erro conceitual no comando. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL. 
QUESTÃO N. º 18 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (A) e não a (B), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa maneira, informamos que se 
mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (A). 
 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO. 
QUESTÃO N. º 15 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
apresentou erro no enunciado, visto que, está pedindo os “três componentes instituídos pelo Pacto pela Vida” e na verdade o correto seria: 
“os três componentes apresentados pelo Pacto pela Vida”. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO. 
QUESTÃO N. º 20 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão 
apresenta mais de uma alternativa correta. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA. 
 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO. 
QUESTÃO N. º 21 
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO 
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa 
correta para a questão é a alternativa (E) e não a (C), conforme apontado pelo gabarito preliminar. Dessa maneira, informamos que se 
mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (C) para (E). 
 
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO. 
QUESTÃO N. º 29 
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA  
JUSTIFICATIVA: 

Prezados(as) candidatos(as), em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que tem 
duplicidade com outra questão da prova, sendo a questão 25, assim permanece apenas a questão 25. Dessa maneira, informamos que 
a questão está ANULADA. 


